Eigenkapitalquote

Schuldendienstfähigkeit

Auswertung der Kennzahlen

Quelle: Analyse b&p

Szenario Branchenerwartung 2022

» Das auf den aktuellen Branchenerwartungen
basierende Szenario zeigt, dass jedes Dritte
Unternehmen in einen existenzgefährdeten
Bereich rutscht

» Ein Unternehmen gilt in dieser Analyse als
existenzgefährdet, wenn die Eigenkapitalquote
und der Schuldendienstfaktor Null unterschreiten

» Die Ausgangssituation 2019 der Unternehmen in
der Stichprobe war positiv

» Geringere Eigenkapitalquoten konnten mit einem
höheren Schuldendienstfähigkeitsfaktor
ausgeglichen werden und umgekehrt

Plan 2022

» In der ursprünglichen Planung reduzierte sich die
Eigenkapitalquote durch die Corona-Verluste

» Die Schuldendienstfähigkeit blieb im Mittel
konstant bzw. verbesserte sich planerisch sogar
leicht

» Trotz Pandemie zeigten alle Planungen noch
ausreichende Kennzahlen

Das Szenario 2022 offenbart, dass mit Eintritt der aktuellen Branchenerwartungen jedes vierte Unternehmen existenz-
gefährdet ist – gefährdete Unternehmen weisen ein negatives EK und einen Schuldendienstfaktor kleiner Null auf

Ausgangslage 2019

-4

-20%

-5 4< -5

> 50%

-3 0

0%

1-2 -1

-50%

2 3 5 > 5

< -50%

-40%

-30%

-10%

10%

20%

30%

40%

50%

Eigenkapitalquote

Schuldendienstfähigkeit

-5 -1-4

< -50%

< -5 -3

-40%

3-2 50 1 2 4

-50%

> 5

> 50%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

Eigenkapitalquote

Schuldendienstfähigkeit

N = 15 = 27%

S t u d i e :  C o r o n a - H i l f e n  i m  M i t t e l s t a n d 1 4

Inhaltsverzeichnis

Die Auswirkungen von Corona auf den Mittelstand1 2

Szenariorechnung im Rahmen der aktuellen Konjunktjurprognosen (Stand März 2021)2 7

Szenariorechnung Stresstest (Stand März 2021)3 14

Aktualisierte Erkenntnisse September 20214 17

Fazit und Handlungsempfehlungen5 20

S t u d i e :  C o r o n a - H i l f e n  i m  M i t t e l s t a n d 1 5

Potenzielle Einflussfaktoren des Stresstest-Szenarios

Methodik und Einflüsse des Stressszenarios

Quelle: WirtschaftsWoche; Analyse b&p;*europäisches Statistikamt, Abschläge gestrichelt

» Die Vorgehensweise basiert auf dem zuvor gezeigten Szenario 2022

» Als Stressfaktoren wurde die Marktentwicklung mit einem Abschlag von 10%
individuell nach jeder Branche gewählt

» Adjustierung der jeweiligen Planung auf Basis individueller Remanenzkosten,
die nicht bei reduzierter Leistung aufgefangen werden können